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Ż"naszymi obserwacjami, tozsttzygające znaczenie w
rozpoznawaniu prawostronnych,przemieszczeń tra-
wieńca mają badania rektalne i zrniany w zakresie
pola stłumienia wątrobowego. Zmialy w,zarysie po-
włok brzusznych i szmery pluskania składające się
na kliniczny obraz choroby w przypadkach lżejszych
sa zwykle słabiej zaznaczone i mogą uchodzić obser-
wacł' badającego. ponadto występują 9nę w puchli-
nie błon płodowych i rozszerzeniu jelita ślepego.
Zwrócono również uwagę, że ściany przemieszczo-
nego trawieńca wyczuwalne przy badaniu ptzez
pr,Óstnicę są grubsŻe i bardziej mięsiste w dotyku
niż ściańa wzĆętego jelita ślepego. DużyĘ ułatwie-
niem w ro"pozn-awaniu schorzenia jest badanie treści
trawieńca n-a zawartość hemoglobiny, a także w kie-
runku pH. Do tego celu służy punkcja trawieńca,
która jest zabiegiem stosunko,wo bezpiecznym i plo-
stym w wykonaniu. Zmialy we krwi nie są charak-
teiystyczne. Przesunięcia w leukograrnie w czasie
chór,oby (limfocytoza, eozynopenia) odpowiadają
zmianom dostrzeganym w przebiegu przewlekłych
bolesnych chorób ustroju.

Opisine przypadki prawostronnego przemieszcze-
nia' trawieńca- 

-nie upoważniają ,do poważniejszych
uogólnień ze względu na ich małą ilość. Zwracają

1.

jednak uwagę, że w przypadkach ,znacznie nasilo-
nycli zaburzefl ze strony przewodu pokarmowego
o przebiegu ostrym jak i przewlekłym _należy w roz.
noŻnaniu różnicowym uwzgledniać również możli,
wość występowania tej nie notowanej o ,., doty.h,
czas jednostki chorobowej.
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Mączki z roślin paszowych są obecnie powszech-
nie stosowanym dodatkiem do karmy dla zwierząt
gospodarskich jako źródło energii, witamin, skład-
ników mineralnych i białek. We Bickoffa i wsp,
(6) mączki tego rodzaju mogą zawierać estrogeny
rośIinne.

O występowaniu w rośIinach związków estrogen-
nych doniesiono po raz pierwszy w 1926 r. (1B).
Dalsze badania wykazały, że wiele roślin zawiera
substancje e§trogenne o różnym stopniu aktywności
(9, 20, 22). w 1946 t. Bennetts i wsp. (5) donieśii
o zaburzeniach rozrodu owiec wypasanych na
pastwiskach zachodniej Australii i ustalili, że
przyczyną zaburzeń była koniczyna Tńfoll,um, sub-
terraneunl uar. Dwalganup. AlJtorzy ci obserwowali
u owiec wypadanie macicy, -ciężkie lub przedłuża-
jące się porody, jałowość samic, a u samców po-
większenie dodatkowych gruczołów płciowych, Ta-
kie same objawy u skopów wywołano wprowadze-
niem stilboestrolu (4). Curnou i wsp. (13) potwier-
dzili estrogenne działanie TrźJoliurn subterraneum
badając wyciągi z tej koniczyny. Doniesiono rów-
nież o występowaniu hiperestrogennych zespołów
u bydła po skarmianiu lucerny (1) Iub po wypasa-
niu na pastwiskach estrogennych (72, 21). Bartlett
i wsp. (3) przypisują zwiększoną wydajność u krów
mlecznych na wiosnę estrogenom roślinnym wystę-
pującym w szybko rosnących trawach. Oprócz sze-
rógu odmian koniczyny (10, 14), estrogennymi oka-
zały się inne rośliny paszowe: Iucerna (1, ?, 10, 11,
|9, 24), owies (16), kupkówka (8), życica (rajgras) (8),

wiechlina łąkowa (B). Izolowane z koniczyny i lu-
cerny związki tzw. fitoestrogeny nie są jednolite
pod względem budowy chemicznej a ich cechą
wspólną jest rujotwórcze działanie (8). Niektóre
z nich np, genisteina i biochaniira A to izoflawony,
kumestrol jest benzeno-fqrano-kumaryną. Brak da-
nych o występowaniu estrogenów roślinnych w kra-
jowej lucernie oraz wywoływanie ptzez te związki
zabutzeń w rozrodzie zwierząt skłoniły mnie do pod-
jęcia tych badań.

Materiał i metody.
Do bądań użyto trzech mączek z lućerńy pocho-

dzących z 'susząrni GR województwa lubelskiego.

Materiał roślinny zebrany został w 1964_r, z te-
renu powiatów: Lublin. Hrubieszów .i IoiTlaszow
Lubelski. Surowiec ekstrahowano etanolem wg spo-
ioŃ podanego przez Churego (11),,Gotowe. ekstrak-
ty rozpusżczano na gorąco w oleju_ z oliwek tak
łZ"ai-l ńI ekstraktu olejowego odpowiadal 14 e
suchej masy surowca.

Do oznaczenia aktywności estrogennej wyciągów
użyto dwóch metod bioiogicznych:

A. Metoda oznaczania rwzrostu wagi macicy ni_e-

Oo:.""łvóń- płciowo myszek - Euans i .wsp, !15),
B. Metoda rozmazów pochwowych AILen

i Dctsu Q).
W U"Ó"ńil.h posługiwano się myszkami szczepu
R IlI linia 19 c.

Wyniki
Badane wyciągi z ttzech mączek lucerny okazały

sie estrogenńie'czynne. Aktywność estrogenna eks-
i.itiOi;-i"viiZo"" 

-* gamma stilboestr_olu ptzy uży-
ciu metody A wahała się od 1,4 9o $8 gamma na
r.n i"Ót 

"i" 
mączki. Stosując metodę B stwierdzono

aitywnośó odpowiadającą od 6,2 do 10;9 gamma
stil'beostrolu rra tg suchej masy. Szczegołowe wy-
niki podano w tabeli 1.

Dyskusja
Bżckoff i wsp. (?) stwierdzili duże różnice w ak-

tywności estrogennej mączek z lucerny produkowa-
nych w kilku stanach USA. Cheng i wsp. (10), po-
dając przez 4 dni oczyszczane ekstrakty z siana
lucerny niedojrzałym płciowo myszkom, stwierdzili
na podstawie wzrostu wagi macicy aktywność
estrogenną równoważną od 1,9 do 6 gamma stilbo-
estroIu.

Posługując się metodą wzrostu wagi macicy szczu-
tzyc Adler i Tralnin (1) stwierdzili działanie estro-
genne wyciąEów z lucerny, równe efektowi dzia-
łania 14,5- 26,7 gamma estradiolu na kg suchej
masy. Churg (11) przy użyciu metody wzrostu wa-
gi macicy myszek uzyskał wartości odpowiadające
3-5 gamma benzoesanu estradiolu w 1 kg suchej
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*e.-o4o* Evans and al, rł Allena-Doisy
9cTpoIeHHyIo aKTrIBHocTb tpex npo6 KoMMepqecKoIł
MyKIL IĄ3 JlloqepHbr, ycTaHoBileHo aKT,{BHocrb paB-
Hyro 1,4-6,8 lr,tilrporparrłua crz.ns6gcrpona/Kr cyxoil
uyxr (.ro MeToAy Evans a.a.) uJIw, 6,2-L0,6 ttłrrpcl-
rpaurua (no uero4y Allen a. Doisy).

Roliński Z. - Investigations on thg oestrog€nnic acti,
vity of alfalfa meal.'-dhe 

oestrogennic activity of three commercially
produced atfóta meal was examined by the me-
ińóas ot Evans and co-workers and of Allen and
Doisy.

O.eitrogennic activity of the alfalfa meal corres-
po"aŃ To from 1.4 to 6.8 gamma stilboestr_ol per kg,
Ói-aiv-tro", was found by the,method of_ Evans and
ÓÓ-wÓ.Xe.s.,By the methods of Allen and Doisy, the
results were fiom 6.2 to 10.6 gamma stilboestrol per
kg. of dry mass.

Roliński Z, - Fiecherches sur l'activitó estrogEne
des poudres de luzerne.- 

i'iuteur ótudia I'activitó estrogćne_de trois pou-

dres de luzerne cornmerciales en employant les mć-
tłróa", de Evans et coll. ainsi que Allen et Doisy, 11

.Ónri"t" 
-""" activitó estrogóne rópondant de 1,4 ił

6§;;ń*; de stilboestrol pour 1 .kg de poudre sdche
rmóńoc]e de Evans et col1; ainsi que de 6,2 d.10,6
;;ń;;Ó"-;tilboóstrol pour 1 kg dó substance sdche
(móthode de Allen, Doisy),

Roliński Z, - IJntersuchungen iiber estrogene Akti_
vitlit ttes Luzernemehls.'-Es 

wurde die estrogene Aktivitiit von drei im Han-
del befindlichen Luzernemehle nach den N{ethoden
;;; Ńil und Mitarbeiter sowie Allen und Doisy
erforscht. Estrogene Aktivitiit entsprechend von 1,4

ńii- O.s i"*ma Śtilboestro1 pro 1 kg troc\e,nes Mehl
iwretńoaó Evans und Mitarbeiter) sowie 6,2 bis 10,6

e-"ńń" Stilboestrol auf 1 kg trockener_ Masse (Me-
ihod" ł1l"n, Do'sy) ist festgestellt worden,

Metoda wzrostu
wagi macicy

Metoda rozm,
pochw.

pochodzenie

mączki

Tomaszów Lub.i 5,6 9,5t1,2

Lublin
Hrubieszów

6,B

waga macicy w mg myszek
kontrolnych-4,9+0.63
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*,Odchylenia standardowe

lucerny. Ki,tts i wsp. (1?) oznaczyli aktywność
.ii"ogÓ.r.rą lucerny pized kwitnieniem posługując
sie mltodą wzrostu wagi rrracicy, stwierdzając efekt
równy 26 gamma stilboestrolu na kg suchej masy,
yżeterse i And,rews (19) podając kastrowanym my-
izom ekstrakty z lucerny Żmieszane z karmą uzyskaii
ivartości odpowiadające 

-6,5. gamma stilboestrolu na 1rg

suchej masy.
Śi.O i wŚp. (2a) również po podawaniu rvyciągó-ł

z lucerny z- karmą stwrerdzrli wartości odpowiada-
jące 5 gamma stilboestro,lu na kg, ptzy czym za,
i.iui 

"XIy*^ości 
wynosił od 2 do 8,B 1 stilboestrolu

na kg surowca. We wcześniejszej nlacy_Sć.ob i wsp,

łi3l in"aafi aktywność estrogenną.56 odmian lucer_
iry, siwierdzająĆ auże wahania aktywności,"Badania wiós.re mączek z lucerny krajowej
rOł"ióZ wykazały różniĆe w aktywności estrogennej,
ivskazuje io nu konieczność prowadzenia dalszyclr
badań.' 'Wniosek

Badane trzy mączki z lucerny zebranej_ na tere-

"ie 
- ńwiatŃ: iubiin, Hrubiószółv i. 'Tomaszórł,

i,"t"ńki 
- wykazały aktywność odpowiadającą od

T,;-1Ći; do" o,s tio,ol gamm. sĘlboestrolu na kg
suchej masy. piśmiennicLwo
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